Varlık-Mâhiyet ayrımı ve bundan neşet eden tartışmalar, felsefe ve kelam bağlamında İslam düşünce tarihinin temel meselelerinden biri olmuştur. Varlık-mâhiyet ayrımının nüveleri sayılabilecek bazı hususlar Aristoteles'te (ö. MÖ. 322), daha sonra İslam dünyasında daha açık bir şekilde Fârâbî'de (ö. 339/950) görüldüğüne ilişkin tezler olsa da<sup>1</sup> bu teori bir sistem olarak İbn Sînâ'da (ö. 428/1037) ortaya çıkar. Bu ayrım İbn Sînâ'nın metafizik sisteminin önemli unsurlarından biridir. O, bu ayrımı Tanrı ile âlem arasındaki farklılığı belirginleştirme ile Zorunlu Varlığı ve onun birliğini temellendirmenin merkezine yerleştirmektedir. İbn Sînâ metafiziğinin temelinde zorunlu-mümkün ayrımı vardır.

Bu da mümkün varlıklarda varlık-mâhiyet ayrımını zorunlu varlıkta ise varlığın mâhiyetin kendisi olduğudur. Üçüncü yaklaşım kelimcilerin çoğunun görüşü olup zorunlu ve mümkünde varlığın mâhiyetten ayrı ve ona zaid olduğudur. bk. Adudiddin el-İcî, *el-Mevâkıf*, Beyrut: Âlemül-kütüb, ts. s. 48-49l.

(ö. 333/944), Mutezile ile madumun şeyliği hakkındaki tartışmasında bu teolojik iz bulunabilir. Mâtürîdî'nin aktardığına göre Mutezile'nin görüşü şöyledir: madumlar şeylerdir ve madumların şeyliği Allah'tan değildir. Onların yokluktan varlığa çıkışı Allah vasıtasıyla.

İbn Sinâ'nın varlık-mâhiyet ayrımına dayalı isbât-ı vacip ameliyesinin izlerini müteahhirin kelimada kullanılan Tanrı kanıtlamalarında görmek mümkündür. Örneğin İbn Sinâ'nın iyi bir takipçisi, şârihi ve eleştirmeni olan Fahreddin Râzî (ö. 606/1209), çeşitli eserinde varlık-mâhiyet ayrımını isbât-ı vacip ameliyesinin temelinde yerleştirmektedir. Buna göre mümkünün mâhiyeti varlığından ayrıdır. Mümkün, mâhiyeti varlığı da yokluğu da kabul edebilen varlık demektir. Dolayısıyla mümkünün mutlaka bir müreccih ve müessire ihtiyacı vardır.